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Instituição Nome Fone/Fax E-mail

Procuradoria Geral do Estado Heloisa Bot Borges 3221-8702 heloisa-borges@pge.pr.gov.br

Secretaria de Estado da Educação João Augusto Reque 3340-1597 / 1533 joaoaugusto@seed.pr.gov.br

Secretaria de Estado da Fazenda Nelson Teixeira de Freitas 
Guimarães

3321-9000
3222-3505

nelson@sefa.pr.gov.br

Secretaria de Estado da Indústria, do 
Comércio e Assuntos do Mercosul

Otavio Batista Silva 3240-9099 otaviosilva@seim.pr.gov.br

Secretaria de Estado do Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos

Schirle Margaret dos Reis Branco 3304-7786
3304-7790

schirlemag@sema.pr.gov.br

Conselho Estadual de Saúde do 
Paraná

Valdir Donizete de Moraes (43)9627-3985 valdir.donizete@gmail.com

Conselho Regional de Engenharia, 
Arquitetura e Agronomia do Paraná-
CREA-PR

Cláudio Barretto 3223-7594
9936-9232

claudio@ambisol.com.br

Ecoforça Rosana Vicente Gnipper 3206-1939 ecoforca@gmail.com;
rosanagnipper@gmail.com

Faculdades Integradas Espírita Carlos Frederico Grubhofer 8881-9597 cgrubhofer@gmail.com
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Faculdades Integradas Santa Cruz Denise Queirolo biblioteca@santacruz.br

Instituição
Nome Fone/Fax E-mail

Elo Agência de Apoio Social e 
Ambiental

Louisse Emanuele Brunoro Vaz 3023-6915 meioambiente@eloapoio.org.br

Instituto de Pesquisa e Conservação 
da Natureza-Idéia Ambiental

Dayane May 9917-4549 dayane@ideiaambiental.org.br

Ordem dos Advogados do Brasil-OAB Ana Luisa Stellfeld Cavalcanti de 
Albuquerque 

3223-6252 bruque@terra.com.br

Participante Ativo Layon Philipe Becker 8507-1980
3392-9581

layonbecker@biologo.bio.br

Participante Ativo Rubens Melantonio Filho 3277-2418 melantonioambiental@yahoo.com.br

Participante Ativo William José Presta Alves 
Conceição

3015-1156 wpresta@uol.com.br

Pontifícia Universidade Católica do 
Paraná-PUCPR

Prof° Carlos Mello Garcias 3271-1598 carlos.garcias@pucpr.br

Prefeitura Municipal de Almirante 
Tamandaré / Diretoria de Meio 
Ambiente

Maria Alzira Souza Lara 3657-3034
9630-1512

maria.alzira@ibest.com.br

Prefeitura Municipal de Castro Maria Inez Pedrosa Machado (42) 9925-2392
(42) 3906-2121

meioambiente@castro.pr.gov.br

União Brasileira de Mulheres Graciela Scandurra 3026-1504 gracielascandurra@terra.com.br

Universidade Estadual de Ponta 
Grossa - UEPG

Prof° Carlos Eduardo Coradassi 3220-3717 coradassi@gmail.com
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